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Anotace

Ve své diplomové práci se zamýšlím nad možností využití metody dramatické
výchovy v projektovém vyučování na prvním stupni základní školy. Prezentuji výsledek
konkrétního projektu žáků, kteří se s dramatickou výchovou seznámili v prvních
ročnících školní docházky. V práci najdete vysvětlení, co je to projekt, i základní
informace o dramatické výchově jako vyučovacím předmětu a metodě výuky na základní
škole. V praktické části přináším popis průběhu projektu Minulost, současnost
a budoucnost Bubenče. Jsou zde zaznamenány činností dětí v rámci projektu i jeho
výsledná prezentace divadelním představením. Součástí této práce je DVD s nahrávkou
představení dětí. Práci dětí v průběhu projektu dokumentují přílohy.
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Annotation

My diploma work is ment to introduce the method of drama education in group
works on the first level of primary school. I present the outcome of a project of pupils
who had drama education at first class. In this project you will find the basic informations
about drama teaching at this level. The practical part descraibes the project The Past, the
Present and the Future of Bubeneč. It descraibes children's activities within the project
and the final theatre performance. A DVD with the performance is also a part of this
work. The appendix documents the activity of children during the project.
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Úvod a cíle diplomového úkolu

Tématem své diplomové práce jsem zvolila vzájemnou vazbu mezi projektovým

vyučováním a dramatickou výchovou na prvním stupni základní školy.

Na příkladu konkrétního realizovaného projektu popisuji, jak tyto dva způsoby

vyučování spolu souvisejí, jak se vzájemně doplňují. Cílem této práce je nalézat právě

tyto souvislosti.

Dramatickou výchovou jsem se zabývala sama v dětství a v dospělosti jsem

rozšiřovala své zkušenosti a vědomosti absolvováním různých kursů a seminářů.

Prožitými poznatky jsem pak obohacovala svou práci s dětmi ve své soukromé mateřské

školce, následně ve státní mateřské škole, na letních táborech rodičů a dětí, předškoláků

i dětí mladšího školního věku. Dramatickou výchovu jsem si zvolila i jako rozšiřující

předmět školního vyučování na základní škole, kde jsem před devíti lety začala učit na

prvním stupni.

S metodou projektového vyučování jsem se také setkala poprvé v oblasti

mimoškolní činnosti. Letní tábory, které měly určité téma, ke kterému směřovala většina

činností, rozhodně za projekty považuji. V době mého dětství jim takto nikdo neříkal, ani

později, když jsem tyto akce připravovala jako hlavní vedoucí, jsem tento termín

nepoužívala. Styl práce, který zahrnuje více oblastí a nahlíží jej z různých hledisek jsem

pak přenesla i do své práce s dětmi předškolního věku (vznikaly projekty na den až

týden). Když jsem začala učit na základní škole, zcela přirozeně jsem tímto způsobem

chtěla pracovat dále. Zpočátku jsem se setkávala s nepochopením, hlavně starších

kolegyní, kterým se zdálo, že si práci s dětmi zbytečně komplikuji a které zastávaly

názor, že ve škole mám děti hlavně učit a ne si s nimi hrát, natož je stavět do úrovně

partnerů. Vedení školy naopak můj přístup přivítalo a do mých hodin posílalo studenty

pedagogické fakulty na náslechy. Přesto však jsem zaregistrovala i obavu, jestli se děti

takto naučí opravdu všechno, co mají umět a jestli jejich výuka má systém. Myslím, že

tato obava pramenila z části z faktu, že jsem nebyla kvalifikovanou učitelkou. Zařazování

projektů do vyučování se stalo trvalým rysem mojí výuky. Současně naše škola vyhlašuje

projekty, na kterých se mohou podílet různé třídy. Takovým projektem byl i ten, o kterém

se dočtete v mojí diplomové práci a jehož finální výstup máte možnost zhlédnout z DVD.

I v tomto projektu jsem pracovala také metodami dramatické výchovy.
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Domnívám se, že dramatická výchova je jednou z metod, kterou lze úspěšně

pracovat v projektovém vyučování, a to v různých fázích práce na projektu, nejen v té

závěrečné.

V teoretické části své práce jsem se pokusila o zmapování problematiky projektů,

projektové výuky a projektového vyučování. Hledala jsem, co je pro tuto oblast typické,

co přináší žákům a učitelům, jakým způsobem přispívá k naplňování cílů základního

vzdělávání. Také věnuji pozornost postavení projektové metody v současných učebních

dokumentech.

Podobné otázky jsem si pokládala i v oblasti dramatické výchovy. Snažila jsem se

ve své práci zachytit, co to dramatická výchova je, jaká má specifika, v jakých formách

se vyskytuje ve školním vyučování prvního stupně základní školy a v jaké podobě ji

najdeme v současných učebních dokumentech.

V poslední kapitole teoretické části se zabývám dramatickou výchovou jako

součástí projektové výuky, hledám, co mají společného.

Pro vyučování projektovou metodou považuji za důležité, jak je podporována

a rozvíjena na konkrétní základní škole. Proto jsem do prvních kapitol praktické části

zahrnula charakteristiku školy. Následuje seznámení s učebním programem, který

takovýto způsob výuky umožňuje a charakterem školy bezprostředně souvisí. Dále se

zabývám podstatnými rysy své třídy, tedy dětmi, které v mojí práci jsou tím

nej podstatnějším.

Pokračováním je konkrétní realizovaný projekt Minulost, přítomnost a současnost

Bubenče. Je zde zachycena činnost v rámci jednotlivých předmětů, která byla jakousi

průpravnou částí před samotnou přípravou divadelního tvaru. Dále práce obsahuje

činnosti a metody práce dětí při přípravě vystoupení v jednotlivých částech projektu.

Finální produkt, výstup projektu, kterým je samostatné divadelní představení žáků, je

přiloženo na DVD.

V závěru práce najdete zhodnocení projektu a použití dramatické výchovy při

projektovém vyučování.

Přílohy mojí práce dokumentují činnosti dětí na projektu Minulost, současnost

a budoucnost Bubenče v různých vyučovacích předmětech.
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A Teoretická část

1. Projektové vyučování - důvody pro vyučování prostřednictvím
projektů na 1. stupni základní školy.

Motto: „Je totiž zcela přirozené, že ten, kdo se nese nebo veze, nedává pozor na
cestu, kdežto ten, kdo má sám jiti, rozhlíží se, tu aby neupadl, tu aby nezabloudil... "

J. A. Komenský

V současné době je termín projekt slovem v odborné pedagogické literatuře, na
školních poradách i při hovorech učitelů velmi užívaným. Z čeho plyne tato jeho
popularita? Co přináší do vzdělávání žáků na prvním stupni? Kde se tady vzal a proč se
jím tolik zabýváme? Na tyto a další otázky bych ráda odpověděla v této kapitole.

Žijeme v době, která nás zahlcuje velkým množstvím informací. Důsledkem toho
jsou pocity nejistoty, neprůhlednosti. Cítíme nemožnost osvojit si všechny poznatky
pamětí. Ačkoli vzdělávací programy stanoví společný minimální základ vědomostí,
přesto se vzdělávání ubírá poněkud jiným směrem, než je evidování informací. Ačkoli
jsou v našich školách stále patrny silné kořeny autoritářské tereziánské školy, dovoluji si
tvrdit, že způsob výuky se přece jen mění. V současné době se dostává do popředí zájmu
výchovná funkce školy. Více než o sumu poznatků, kterou škola žákům předá se jedná
0 formování člověka s určitými životními postoji, dovednostmi, schopností získané
poznatky vidět v souvislostech svého každodenního života a uplatnit v praxi. Při práci
s informacemi se nejedná o jejich pamětné osvojování, ale cílené vyhledávání
s porozuměním obsahu sdělení, zaměřené k určitému problému, třídění, zpracovávání
a využití ke konkrétnímu cílovému produktu. Dalším úkolem školy současnosti je
rozvíjet u žáků takové dovednosti, aby se dokázali domluvit s ostatními, uměli pracovat
v týmu, aby znaly své schopnosti a předpoklady, dokázali kriticky hodnotit svůj výkon
1 osobní přínos při řešení konkrétního úkolu či problému. Projektové vyučování je též
jednou z možností účinné motivace žáků k učení, jejich aktivizaci a posílení
spolupracujícího jednání ve skupině, třídě i ve vztahu k učiteli.

Projekty představují jednu z možností přeměny školy od přijímání poznatků po
aktivní učení. Jedním z důvodů je i to, že myšlenka projektového vyučování už má
v našich podmínkách historickou tradici (30. léta 20. století - Pokusná škola ve Zlíně).

Zařazováním projektů ve vyučování se škola stává nejen místem, kde se žáci
připravují na budoucnost, ale také místem, ve kterém prožívají plnohodnotnou
přítomnost.
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1.1. Projekt je když...


[…]

pouti údolím se setkáváme s řadou bývalých mlýnů a usedlostí a s drobnou bytovou zástavbou, rozmístěnou kolem
nepříliš frekventované silničky podél potoka až do Podbaby. Ještě počátkem 20. století zde vedla jen úzká polní cesta.

I přes toto dnešní osídlení je tu zachována a chráněna celá řada přírodních lokalit. Je to například přírodní výtvor Zlatnice,
nacházející se na skalnaté výšině vpravo od silničky na dohled od Jenerálky, se zbytky lesostepi a s vřesovištěm. Nazývá
se podle usedlosti, k níž před 2. světovou válkou patřil dnes v troskách se nacházející hostinec, nazývaný Šipkapas.
Údajně jej tak pojmenovali při svých zábavách němečtí studenti - buršáci. Okolní, tehdy nezalesněné svahy byly známým
pražským lyžařským terénem, právě tak jako ve směru potoka o kilometr dále ležící rozsáhlé travnaté svahy nad
Podhájem. Další přírodní památky pokračují v lokalitě Nad mlýnem a nad usedlostmi Šatovka a Žežulka se stepními
plochami Jsou místy postřehnutelné i ze silnice, počátkem léta, kdy vegetace je ještě zelená, stepní plochy jsou již žluté a
spálené od slunce.

Po silničce nebo půvabnou stezkou od kaple se dostaneme k místu, kde ještě nedávno stával barokní Dubový mlýn pod
hrází stejnojmenného rybníka. Mlýn byl koncem 15. století v majetku P. Myslivečka, děda známého hudebního skladatele.
O kilometr dále, před ostrým ohybem silnice, stojí bývalý mlýn Kalinův, zvaný též "Na posledním penízi" podle historky o
sporu místních občanu v 16. století. Tento mlýn přes četné změny majitelů mlel mouku až do roku 1935 a do roku 1945
zde byla pekárna.

O pár set metrů dále najdeme další bývalý mlýn, s přiléhavým názvem Mlýnek, rovněž ze 16. století. Tento objekt plnil i
další funkce: na přelomu 19. a 20. století zde byla dílna na tepané bronzové předměty, voda z bohaté studny byla
mlýnskými koly hnána až do Horní Šárky a navíc zde byl zřízen zahradní hostinec s výbornou pověstí, takže na pečenou
husu bylo nutno se na neděli objednat. Přitom nedaleko prosperovaly v první polovině 20. století i podobné hostince
Podháj a Kaplanka, kde bylo možno při nedělní dechovce či tamburaších pojídat třeba topinky za 1 Kč.

http://www.praha6.cz/zajimavosti/pnroda.php 2.11.2003

http://www.praha6.cz/zajimavosti/pnroda.php

K r u r o d g y t r o J n

l ^ L ^ n d J ^ 13* И- 2003 3 - Ь

О"

Ь 4Г Л х ш , 1 0 2 6 ,

А г Ь л л Л Ь as Á Á s dyscA/

srrkMas ЪК cfi<?díyi ЛяЛПа^

/vOru- ffta>m^f 7/Ь^тпаупАС<, Ê y A b

m u U L o / M s AWL /7 V ^ C U I O ШЛ/НТ-

^ Jut^CrClsYYlOs •

ллм^СаЖ-а, А / и л а ,

fia, sria^M&U^C

T Z /

l ^ c L a*

àir Dis м е Y l a j v d i p a Â AOTU

A r s f / i W L y ^ s t à
M h l svn/McL. a. v • r^

Ms

ô l

J o s f r i J ^ O ^ ' nMUïïl/ с(л>1и?Ъ. JxzAs Ж M i s d u y

rífUodJLÁ cuti- JbbUÍ мму1{ M- /riy^Mte/

v í

1
•t;

i
4

sxC
Я I
è
i .

v . .

' S a

I

Ч
X ч • V f

ч .

s
4

1

ft M

s

f

í A <

/7 / t - \
/

/М
&

: •Ш I i^PÏ— •

у Щ ] \ • V .
a r n, V-Ï.NÀO

II #

\
/

T M i 4

(JtJL^jdjJXc^

' / y

г / r . • W ^ V Í U

4
, v ч>-

' i./ /
- / ' / I . Ú /

- г
г t A s

У ,

- ' С

/ /
у

Hra o ovčinci
Osoby a obsazení: ^
Pes:ŠimonKlimuškin.# R í KA o o v ó > ,v o '
Pasák:Matěj Voda.
Ovce:děti ze třídy.
Vlk: Martin Faltýnek

Pastýř:Dobré jitro milé děti já pasáček každé ráno vyženu své stádo na
pastvu.
Hola, hola, ovečky moje, a ty, můj věrný Ňufíku, taky vstávej! Je čas
hlídat mé stádo.
V',:1., ~ "
Pes: Haf, haf, už jdu, každého vlka zaženu!
isÚ\,t: ,

Ovce:Béé, béé na trávu se těšíme, na sluníčku se ohřejeme.

Pastýř: Ale to vám povídám, držte se pohromadě, jinak vás Ňufík
neuhlídá. Která z vás ze stáda uteče,tu vlk snadno chytí a roztrhá.
v
Ijý." Í;
Pes:Haf, haf, už jsem tu, každého vlka zaženu!

Pastýř:Pěkně mi tu hlídej, Ňufíku, já si jdu pod strom do stínu
odpočinout.

Ovce: Béé, béé, my neutečeme, vlka se bojíme.

Vlk:Už se těším jak je sním. Ňufík na sluníčku usne a ovečky se mu
rozutečou.

Ňufík: Dneska tolik pálí sluníčko, chce se mi spát, pastýř se jen tak
neprobudí.Ani nepozná, žejsem^dřímnul .

V-- *

i--A. - -
Ovce č. 1: Béé,béé, už jsme snědli všechnu trávu na pasece!
f b x .

Ovce č. 2: Pojďme k lesu, tam je jí dost pro všechny!