## Posudek vedoucího práce

**Název: Dramatická výchova jako metoda projektového vyučování**

**Autorka: Pavlína Stoklasová**

**Vedoucí práce: mgr. Radek Marušák**

Cílem práce Pavlína Stoklasové je nalézt souvislosti mezi projektovým vyučováním a dramatickou výchovou. Proto se diplomantka v teoretické části zabývá právě těmito dvěma okruhy témat, aby v následující třetí kapitole hledala jejich průniky jak v rovinách koncepčních, principiálních (pojetí dítěte, učení, vztahu učitele a žáka apod.), tak i v rovinách metodologických. Diplomantka vychází z poměrně bohatého materiálu prostudované literatury, některé pasáže tak mají charakter kompilace, ale při množství zdrojů kompilace kvalitní. Třetí kapitola však svědčí o autorčině schopnosti hledat souvislosti, přesahy a možnosti a to i v širších kontextech současných neoreformních snah.

Praktická část je popisem a reflexí akčního výzkumu – přípravy a realizace projektu Minulost, přítomnost a budoucnost Bubenče, využívajícího principů a metod dramatické výchovy. Dramatická výchova vstupuje do tohoto projektu velmi výrazně v okamžiku, kdy je jako cílový produkt zvolena jevištní prezentace. K jednotlivým oblastem kurikula, do nichž projekt vstupoval, připojuje autorka příklady aktivit a reflexí, část věnovaná dramatické výchově je popsána zevrubněji, diplomantka popisuje deset lekcí, které směřovaly k tvorbě jevištního tvaru. Jistě by bylo možné vnést několik výhrad z pohledu divadelního, navržená cesta i s kritickou reflexí a sebereflexí je však velmi inspirativní.

Práci by prospělo jisté zpřehlednění – některé kapitoly jsou příliš detailní, některé mají spíše vyprávěcí styl. Stejně tak by práci prospělo i zpřehlednění formální. Po obsahové stránce je však práce kvalitním příspěvkem k projektovému vyučování a místu dramatické výchovy v něm.

*Otázky pro obhajobu:*

*Které z principů a znaků projektového vyučování tak, jak je autorka uvádí zejm. v první kapitole, se podařilo autorce naplnit bez výrazných obtíží a které pro ni byly obtížné?*

*Jaký vliv měl projekt a realizace výstupu („představení“) na děti, třídní klima, vztahy ve třídě?*

*Která část projektu byla nejkritičtější a z jakého důvodu?*

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Radek Marušák

*hansina klasifikace: velmi dobre*